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Abstrakt

Práce se zabývá proměnou pohřebního rituálu v české společnosti v moderní a

postmoderní době. První část mapuje vývoj pohřbívání převážně v souvislosti se

změnami ve vztazích mezi konfesemi v modernizované společnosti. V další části

je pak věnována pozornost vlivu odklonu od katolicismu jako národního vzdoru

spojeného s prosazením kremace. Následuje část, která se věnuje proměnám

souvisejícími s ateizací společnosti, reflektuje i změny politické atmosféry a

technizaci společnosti. Práce je v poslední části doplněna empirickým

kvalitativním výzkumem vypovídajícím o podobách pohřbů v posledních

padesáti letech ve městě a na venkově. Cílem práce je odhalit jakou proměnou

rituál prošel, jaké jsou jeho současné podoby, a který z formativních procesů byl

pro něj klíčový.

Klíčová slova:

Sekularizace, proměna, modernizace, konfese, kremace, církev, rituál, hřbitov
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Abstract

This thesis deals with the transformation of burial ritual in czech society in

modern and postmodern times. First part outlines the evolution of burials

considering the shift in relationship between confessions in modern society. Next

part is focused on the influence of deviation from catholicism viewed as

resistance which was connected with enforcement of cremation. Following

chapters address changes related to spreading atheism and also reflect changes in

political atmosphere and development of technology. The theoretical part is

suplemented by empirical qualitative research showing the forms of burials in

last fifty years in town and in the country. The aim of this thesis is to uncover the

change the ritual has undergone, his current forms and which of the formative

processes was crucial for it.

Key words:

secularisation, transformation, modernisation, confession, cremation, the Church,

ritual, graveyard

6

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................. 9

2 Změna v pohřbívání ....................................................................................... 12

3 Metodologický přístup ................................................................................... 14

3.1 Metoda empirického výzkumu ................................................................ 15

4 Církevní obřad ................................................................................................ 16

4.1 „Tridentská „liturgie................................................................................ 17

4.2 Podoba obřadu V 18.- 19. století ............................................................. 18

4.3 Josefínské reformy a církev .................................................................... 20

4.4 Ohledání mrtvol ...................................................................................... 22

4.5 Konec kostnic, zrod márnic .................................................................... 24

4.6 Vyloučení ze světa živých ....................................................................... 27

4.7 Etická hlediska – slušný pohřeb .............................................................. 30

4.8 Do hrobu v pytli ...................................................................................... 32

4.9 Pieta ...................................................................................................... 33

4.10 Katolíci vs. nekatolíci a ostatní nežádoucí nebožtíci ............................. 35

4.11 Administrace .......................................................................................... 40

4.12 Stav hřbitovů ......................................................................................... 40

7

5 Zdravotní hledisko při pohřbívání .................................................................. 42

5.1 Symbióza epidemií a hřbitovů ................................................................ 46

6 Vznik sekularizovaného národního státu ....................................................... 48

6.1 Hřbitovy 20. století ................................................................................. 51

6.2 Kremace versus tlení ............................................................................... 52

7 Vznik krematorií ............................................................................................. 59

8 Krematorium v procesu ateizace .................................................................... 61

8.1 Konstrukce společenského pohřebního rituálu ....................................... 62

8.2 Smuteční síně .......................................................................................... 64

8.3 Přeprava ostatků ...................................................................................... 67

9 Církevní proměna podle II. Vatikánského koncilu ........................................ 69

10 Shrnutí ............................................................................................................ 71

11 Empirický výzkum: rozhovory ...................................................................... 73

11.1 Interpretace ............................................................................................. 75

12 Závěr .............................................................................................................. 76

13 Literatura ........................................................................................................ 77

8

1. Úvod

Jestliže se v konverzující společnosti představí lékař, jistě se vždy najde

někdo, koho něco bolí či má nějaké zdravotní potíže. Podobné je to se smrtí, sice

se jí snad do jisté míry každý obává, ale současně budí velkou zvědavost. Téma

smrti je sice v konverzaci přijímáno mnohdy s rozpaky, ale přesto mu každý

svým způsobem rozumí, každý má k ní vytvořený určitý vztah, který celkem

logicky není zcela vyvinutý, protože mu chybí vlastní prožitek, zkušenost.

Při náhodných hovorech o tématu této práce se diskutující často rozdělují

do dvou skupin: jedné skupině lidí je problematika téměř lhostejná a pasivně

akceptují současný stav, druhá skupina je podrážděná tím, že mizí kus tzv.

tradiční kultury a volají po návratu nebo uchování tradičního pohřebního rituálu.

Bylo by asi zbytečné si namlouvat, že situace kolem pohřebního rituálu se

nezměnila, změnilo se současně i společenské prostředí. Zjednodušené pohledy

spíše zastiňují problematiku v celé šíři. Pokud chceme pohřebním rituálům

porozumět, je nutné na ně pohlížet z pohledu motivací, kterými byly formovány.

Sledované období této práce začíná přibližně v druhé polovině 18. století,

respektive událostmi a procesy, které předcházely (např. Tridentský koncil, ústup

Starého režimu). Nastalý vývoj je podmíněn vývojem předchozím, ve smyslu

Giddensovy parafráze: „lidé tvoří společnost, ale dělají to jako historicky

lokalizovaní aktéři a nikoli v rámci vlastní volby“ [Giddens 1976: 160, in Šubrt

2013: 78].

Rituál (z latinského ritualis = obřadný) je způsob chování založený na

mezigeneračně předávaných pravidlech. Protože naše společnost nefunguje

výhradně na mezigeneračně předávaných nepsaných pravidlech, zvyklostech a

módních vlnách, ale na zákonných normách, a jiných psaných dokumentech,

které reflektují a uchovávají paměť a jejichž podoba je většinou důsledkem

dlouhodobého formačního procesu. Pak je smysluplné při výzkumu pohřebního

rituálu věnovat pozornost mimo jiné i jim, a reflektovat jejich proměnu. Což by

v konečném výsledku mělo přinést odpověď na otázku, jak se pohřební obřady ať
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už církevní či civilní proměňovaly.

Ritualizované chování je podřízené společenským normám, ať už zvykovým

(lidovým), církevním nebo civilním, lze je definovat přibližně těmito třemi

kategoriemi:

 pietní, vycházejícími z lidové zbožnosti, úcty a lásky k zesnulému

 bohoslužebné, formované církvemi

 normativně sekulárními, formované vládnoucí mocí

V součastné, řekněme, postmoderní společnosti si mnozí přestávají

uvědomovat do jaké míry je chod naší společnosti řízen rituály, přitom i chování

podle světských zákonů lze chápat jako chování ritualizované. Vybočení mimo

pravidla znamená obvykle ztrátu práva k něčemu, ztrátu uznání a případně

sankci. Svoboda od pravidel je vykoupena ztrátou definovaného prostoru např.

zůstat i po smrti součástí společenství církve.
1

Přesně vymezený pohřební rituál nenajdeme v oblasti lidové zbožnosti, ani

v normách civilního práva. V civilní oblasti jej nelze v pluralitní liberálně

demokratické společnosti přesně definovat, protože pokud civilní právo nemá

někoho diskriminovat a má umožnit všechny možné rituální projevy, jež nejsou

v rozporu s civilním právem, může vymezovat pohřební obřad jen velmi obecně,

respektive určit meze, které by neměly být překročeny.

Naproti tomu průběh náboženského (v našem kulturním prostředí

převážně křesťanského) pohřebního rituálu, je poměrně přesně specifikován.

Z podstaty církve jako administrativní instituce vyplývá nutnost vytvářet a řídit

se psanými nebo zažitými pravidly:

„Věřící latinské církve mají mít církevní pohřeb, jenž má být vykonán dle

právních a liturgických pravidel“ [CIC 1983: 126].

Pravidla však nebyla zdaleka ustálená a od vzniku křesťanského

náboženství lze nalézt mnoho dobových, sociálních či krajových variací.

1
Kánon 1184: Jestliže před smrtí neprojevili žádné známky kajícnosti, pak jsou zbaveni práva na církevní

pohřeb:

1. notoricky známí odpadlíci, bludaři a schizmatici,

2. ti, kdo si zvolili kremaci z důvodů odporujících

křesťanské víře,

3. jiní veřejní hříšníci, jimž nelze dovolit křesťanský

pohřeb pro veřejné pohoršení věřících. Kodex kanonického práva 1983 [CIC 1983: 127].
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V této práci je proto nutné věnovat pozornost změnám pravidel a

souvisejícím příčinám změn, nikoliv detailně popisovat všechny varianty

liturgických postupů v různých konfesích. Katolický obřad uvádím jako příklad

typického církevního pohřbu pro naši oblast, některé další zmiňuji pro ilustraci

toho, jaká může být jiná podoba pohřbu na území České republiky.

Symbióza státu, církve a lidových zvyklostí nebyla bezproblémová a


[…]


občas modlila, Otec Roberta byl označen též jako nevěřící, ale byl pokřtěn.

V případě otce Evy byl popel částečně uložen pod stromem na chatě a částečně

v druhé urně doma.

Chata jako místo posledního odpočinku byla zmíněna v šesti případech,

dvakrát umístěna urna na zahradě u chaty, jednou rozptyl v jejím okolí, ostatní

jako představa respondentů o uložení jejich ostatků.

Rakev, když byla s nebožtíkem přemísťována, tak ve třech případech

přenášena pěšky, v průvodu: prababička Petra 38 v roce 1999, otec Hany 57

v roce 1964, děda Boženy 50 v roce 1971. Jednou byla převážena pohřebním

automobilem. V ostatních případech nevěděli ...asi autem.

V případě pohřbu dědečka Martina byl uspořádán vojenský pohřeb s poctami,

protože byl voják z povolání.

Na pohřby konané v kostele se sešel vždy větší počet lidí 60-90. Ve třech

případech venkovských pohřbů asistovali hasiči, při pohřbu Petrovy prababičky

vykopávali svépomocně hrob ve zmrzlé půdě. Kromě pohřbů Petrova dědy,

Karlova otce a otce Gábiny byla součástí pohřbu hostina (tzv. kar). Součástí

obřadů byl vždy proslov, v případě Martinovy babičky byl přednesen proslov

sestavený jeho strýcem.

Díky tomu, že bylo možné získat dvě výpovědi o několika pohřbech ve

stejných rodinách chronologicky za sebou, žijících v podobných podmínkách na

venkově, je možné si udělat i představu vývoje pohřebního rituálu při vyloučení

změny prostředí. Božena a Hana obě žijí na venkově a obě popisovaly podobný

vývoj: ještě v sedmdesátých a v osmdesátých letech byly pohřby za účasti více

než padesáti lidí v průvodu z kostela na hřbitov při pohřbu církevního charakteru,

uložení těla v rakvi do hrobu. Následující pohřeb Haniny matky v roce 2003 byl

kremací, účast 20 lidí. V případě pohřbu tchýně paní Boženy v roce 2014, byla

kremace bez obřadu, bez uložení.

Ostatní pohřby se odehrály v posledních dvaceti letech a byly podobného
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formátu: pohřeb kremací za přítomnosti rodiny 5 – 14 lidí. Urna s popelem

nejčastěji uložená v kolumbáriu nebo v rodinném hrobě. Ve třech případech

respondenti spatřili mrtvolu, zážitky byly hodnoceny jako hrozné, otřesné.

Přestože šlo o citlivé téma a některé případy byly velmi čerstvé, dotazy

byly zodpovídány lehce, někdy až s humorem: Alena 55, která popisovala letošní

kremaci svého otce, dodala, že byl zpopelněn ostatně jako všichni z naší rodiny

včetně psa. Hana 57 o pohřbu své matky: ...šla do krematoria a pak skončila

v urně pod rododendronem.

11.1. Interpretace

Z uvedených případů vyplývá, že pohřební rituál se modifikuje, některé

prvky považované za tradičně křesťanské součásti pohřebního rituálu se úspěšně

udržují i mezi lidmi bez vyznání: smuteční hostina, proslov, průvod. Pokud obřad

zcela nechybí je vytvářen rituál z prvků patřící různé tradici.

Je zajímavý návrat mrtvých ve formě popela v urně zpět do blízkosti

svých rodin odkud byli odsunuti Josefínskými dekrety koncem 18. století –

návrat se děje spontánně a většinou v rodinách a bez ohledu na vztah k víře.

Respondenti jsou schopni se o pohřbech nenuceně bavit, ale konfrontace

se skutečným nebožtíkem je považována za nevhodnou.

Lidé mají povědomí o formě tradičního křesťanského pohřbu, ale též o

občanském pohřbu, jehož podoba je spojována někdy s minulým režimem, ale je

stále velmi užívaný. Respondenti dávali náboženskému vyznání jen malý

význam.

V současné informační společnosti je však spektrum výběru daleko větší.

Nedá se říci, že nám na našich blízkých nezáleží, jen každý svůj cit projevuje

individuálním způsobem.
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12. Závěr

Podoba smutečního konduktu vycházela z typického chování komunity

novověké společnosti. Smuteční průvod nebyl pouhý odvoz těla, zvláště ve

větších obcích měl demonstrativní charakter odkazující na význam jedince pro

rodinu nebo komunitu. Demonstrativní odchod člena komunity v průvodu

protínající veřejný prostor a projev nad rakví zesnulého byl v předchozích

dobách církvemi využíván k pastorační činnosti. Racionalita lidského myšlení se

stala nástrojem k odpoutání od církevního dogmatu.

V moderní době si konkurencí nebyly jen konfese, ale i spolky bratrstva a

politické strany, ti všichni usilují o podíl na pohřebním rituálu coby významném

mezníku v lidském životě a případně určité komunity, nikoliv výlučně

náboženské.

Zájem těchto subjektů o účast na pohřebním rituálu nelze vysvětlit pietou,

ale kontrolou nad veřejným prostorem. Neměnnou funkcí rituálu, je jeho podíl na

distribuci a deklaraci moci.

Jestliže v předchozí epoše to byla víra v boha, jako vše osvětlující princip

a život v Kristu jedinou cestou ke spasení, pak na přelomu devatenáctého a

dvacátého století se tímto principem stávají hodnoty vlastenectví, ideál národního

obrození, nezávislosti; v době socialistické republiky nastupují hodnoty

socialistické „morálky“.

V informačním věku životní úděl dostává mnohorozměrnou podobu.

Analogicky s tím se mnění i podoby pohřbů, které nejsou často skutečnými

rituály, jejich forma není ani zdaleka institucionalizovaná. Význam, a mnohdy i

možnost, účasti na pohřebním rituálu se vytrácí.
