Pavel Kolinger, Sociologie smrti: proměna pohřebního rituálu v moderní až postmoderní době

Posudek na diplomovou práci

Diplomová práce Pavla Kolingera orientovaná na problematiku proměn pohřebního rituálu má historicko-sociologické zaměření a teoreticko-výzkumný charakter. Převážná část textu byla zpracována na základě historického studia relevantních pramenů, ke zpracování závěrečných stránek posloužil diplomantovi kvalitativní sociologický výzkum, lépe řečeno, drobná výzkumná sonda. Historická část práce je zpracována na velmi solidní úrovni. Sociologická sonda představuje určitý problém. Důvodem je zřejmě jistá uspěchanost, s níž byla práce dokončována, což se promítlo do značně zjednodušeného a dosti povrchního vyhodnocení výzkumných rozhovorů. Celkově lze práci označit jako zajímavou a přínosnou. Většina jejího textu je napsána kvalitním a čtivým jazykem. Výklad má logicky dobře koncipovanou strukturu, je promyšlený a fundovaný. Autor v něm dokazuje, že si během svého studia na FHS UK osvojil dostatečnou míru odborných znalostí a dovedností, které dokáže dobře uplatnit v samostatné badatelské práci. Je velká škoda, že celkovou úroveň hodnoceného textu výrazně snižují závěrečné stránky se značně odbytou interpretací poznatků z výzkumných rozhovorů.

Vedle tohoto celkového hodnocení lze dále ještě uvést některé poznámky a připomínky, na které by měl diplomant reagovat v rozpravě na obhajobě:

- V práci chybí alespoň stručná zmínka o takových autorech, jakými jsou Philippe Ariès, Norbert Elias, Olga a Zdeněk R. Nešporovi.
- V práci absentuje odkaz na širší evropský (případně středoevropský) kontext, ve kterém k popisovaným a analyzovaným změnám docházelo.
- V textu jsem nenašel zmínku o tom, že součástí křesťanských náboženských rituálů bývá mše svatá za zemřelého.
- Poznámky pod čarou jsou zpracovány způsobem, který není obvyklý. Jsou to jakási větná torza (např. na str. 21 je to v poznámce č. 4 „výkřik“ *Ilumináti*). Poznámky by měly mít formu celých vět, začínat velkým písmenem a končit tečkou.
- V textu práce se vyskytuje řada „překlepů“, určité formulační neobratnosti (např. na str. 19 chybí přemostění mezi posledními dvěma odstavci) a některé problematické výrazy (na str. 18 se tvrdí, že v den pohřbu šel v průvodu „kněz... s kapelníky...“ – proč jsou „kapelníci v plurálu /?/; na str. 66 je nesrozumitelná věta o smutečních síních, které se stávají *obětním beránkem*; na str. 75 je podivná formulace, v níž se hovoří o *konfrontaci se skutečným nebožtíkem*).

Vzhledem ke všem uvedeným kritickým výhradám mi nezbývá, než abych hodnotil – jinak celkově zajímavou a hodnotnou – diplomovou práci Pavla Kolingera jako dobrou.

Mariánské Lázně 12. 8. 2014

doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.